### THESSIS I.

V A N T A malorum & miseria-  
rum ilias ex lapsu protoplastorum in nos-  
tum genus humanum redundarit; duab.  
superioribus proximis disputationibus  
consideratum fuit accuratius.

2. Tanta certè ea est, ut non modo  
non seipsum ex ea proprijs viribus extricare homo: vel  
etiam ab ulla creatura alia, quantumvis sancta eripi  
possit.

3. Sed potius adeò vires mentis ipsius à Satana exca-  
cata, ut mala hac sua, certè maxima non persentiscat: ve-  
rum phrenetici instar etiamnum sanum esse existimet.

4. Veriq; huic defectui longè gravissimo, duobus illis  
distinctis doctrinae Christianae generibus, Legis videlicet  
& Evangelij, medicinam benignissimus Pater cœlestis ad-  
hibere voluit.

5. Legis quidem promulgatione, pareim corruptionis  
nostra atrocitatem ostendendo: pareim vero, sed oblique  
& indirectè, ad quarendum Medicum, impellendo.

6. Evangelij vero concione, pauidas conscientias le-  
gis malico subactas & contritas erigendo, & directè ve-  
rum Mediatorum Dei & hominum, hominem Iesum Chri- 1. Tim. 2,  
stum commonstrando.

7. Quæ duo doctrinae Christianæ genera, cum cū tñ  
πείρας καὶ χειρός mutuas tradant operas, & ita coniuncta  
sint, ut divelli nequeant: quantumvis aliás tñ Iewaq;, &  
proprijs suis finibus seu officijs disternata: de utroq; dis-

putati-

putationem conjunctim instituere placet: ita tamen, ut de  
Lege primum, postmodum de Evangelio disquiramus.

Pars I. disputationis, de L E G E.

8. Lex ergo, Hebraic Thora dicta, sacris in literis  
interdum denotat omne verbum Dei, quod ad nos docen-  
dos quocunq; modo pertinet.

Ies. 2,3. 9. Quo respectu pro Evangelio etiam accipitur: ut  
cùm Iesatas vaticinatur; De Sion exhibet Lex, & verbum  
Domini de Ierusalem.

Aristot in Rhetor. ad Alexand. cap. I. 10. Interdum vero & magis propriè doctrinam signi-  
ficat, sive λόγος, καθ' ὁμολογίαν κοινὴν πόλεως ὀργμένον,  
μηνύοντα τῶς δεῖ πεπάθεντα: orationem quandam, qua  
communi civitatis consensu definita, jubet, quo pacto u-  
numquodq; agendum sit.

11. In hac disputatione specialiter sumitur pro uoto  
Deoīæ Mosis, eaq; vel tota, vel aliqua eius parte.

12. Dividitur autem vulgo haud incommode Lex in  
Naturalem, Divinam, & humanam.

13. De postrema specie, legibus videlicet humanis,  
disquisitionem Philosophis & Iureconsultis committimus:  
reliquarum duarum specierum Διάστηψις in praesentia-  
rum σὺν Θεῷ instituturi.

14. Lex Naturæ pars Legis divina, men-  
tibus nostris etiam post lapsum insculpta, non tam de offi-  
cijs, nobis ac proximo debit is, quam de cultu Dei nos ali-  
quo modo admonens & instruens.

15. Respectu enim Dei docet, esse Deum aliquem, &  
esse quidem eum colendum ac glorificandum: agnoscit &  
insculcat ex creatione hujus universi αἰδίον δύναμιν καὶ θεό-  
τητα creatoris; cetera q; ipsius attributa, quorum vis in con-  
servatione rerum creatarum potissimum conspicitur.

Rom. 1,23 16. Respectu nostri, monstrat ψ. δικαιωμα, hoc est, dis-  
crimen

crimen honestorum & turpium, noivas & covoias communes de  
aquo & bono notiones: fontes universae doctrinæ gentili-  
um Ethica, & vno deo, cum secunda tabule præceptis  
quadam tenus congruentis.

17. Respectu proximi, urget cum primis generalem  
illum Iuris Aphorismum: Quod tibi fieri non vis, alteri  
ne feceris. Matth. 7.  
12.

18: De hac naturali notitia disputat Apostolus, in-  
quiens: Gentes, quæ legem non habent, Naturæ quæ legis  
sunt, faciunt: isti legem non habentes, sibiipsis sunt lex:  
ut qui ostendunt opus legis, scriptum in cordibus suis, testi-  
monium reddente illa conscientia ipsorum &c. Rom. 2,  
14. & 15.

19. Est autem ex ejus ambitu, eorum eximenda no-  
titia, quæcunq; non nisi revelatione divina ex verbo Dei  
innotescunt: ut sunt omnes Articuli fidei Christianæ.

20. Ut enim non ad classem τῶν γνωστῶν Κεπισητῶν, sed  
τῶν μητῶν propriè isti pertinent: ita rationis judicio, aue  
natural lumine à nob. expendi nec possunt, nec debent: nisi  
contra præceptum philosophi committatur μελάθασις eis  
ἄλλο γένος.

21. Intolerabilis ergo corum error, qui ita laxè Legis Cingl. in  
Naturæ crepidines extendunt, ut ad sufficientem & salu- exp. fid.  
tarem Dei cognitionem homini non renato, lucem illam Gualth.  
Naturæ prodeesse posse, affirmare haud dubitent. Apol. Cinc.  
glij. fol. 53.

22. Vsus siquidem legis Naturæ proprius non est aliis,  
quam ut lumini isti naturali homo subditus, regere possit  
τὸ θηρυμῆτον: & præstare ea, quæ ad civilem societatem  
in genere humano conservando quodammodo conducunt.

23. Accidentiarium assignat Apostolus eum, ut vi- Rom. 2, 14.  
delicet hujus ipsius naturalis luminis judicio, homines co-  
ram tribunali Dei fiant αἰναλόγοι, si ejus dictamini in  
bac vitamorem non gesserint.

. 24. Est verò lex hac natura ita per lapsum obscura-  
sa, ut non modo exiguæ planè ejus supersint indicia: sed ea  
etiam quæ supersunt, ob corruptionis atrocitatem, quæ na-  
tura humana accidit, agrè in actum perducantur, quin  
appetitus rationi plarumq; prædominetur: juxta illud  
Medea: Video meliora probog, Deteriora sequor.

II.  
Lex Divi-  
na.  
Exod. 19.  
& 20.

25. Quare obscuratas hæc legi natura scintillulas,  
Deus Opt. Max. per legem scriptam, in deserto Sinai inter  
horribilia fulgetra & tonitrua promulgatam, suog, digito  
tabulis lapideis insculptam, renovare & quasi expolire  
voluit.

26. Est enim lex hac divina, perfectissima voluntatis  
Dei, tam respectu sui, quam nostri norma: non actiones  
modo & cogitatus cum ea pugnantes, sed ipsam quoq; na-  
turam depravatam, vel nulla accedente actione aut cogi-  
tatione mala, arguens & damnans: vitam conira pro-  
mittens aeternam, perfectam præstantibus obedientiam.

I.  
Lex Mora-  
lis.

27. Dividetur autem hæc Lex in tres quasi species e  
Moralem, Ceremonialem, Forensem.

28. Legis Moralis definitionem ac summam Decalo-  
gus exhibet, qui decem κεφαλαιοις absolutissime compre-  
hendit, quæ de vero Deicatu, & officijs charitatis possunt  
fanciri.

Matth 22.  
37. & 39.  
Luc. 10.  
27.

29. Quæ omnia ad duo quasi summa capita, nimi-  
rum ad dilectionem Dei, & dilectionem proximi Christus  
Servator nā̄ ἐπιτόμη redigit, inquiens: Diliges Dominum  
Deum tuum ex toto corde, ex tota anima, & ex omnibus  
viribus tuis: & proximum tuum sicut te ipsum.

30. Ad hanc normam referenda omnia ea, quæ vel de  
studio bonorum operum, vel de impletione legis nobis præ-  
standa, vel de peccatorum accusatione, uspiam in Prophe-  
tarum, Christi & Apostolorum concionibus, admonitiones  
reperiuntur.

Non

31. Non autem, ut quidam sibi falso imaginatur, Lex Moralis saltem qualemcumq; affectuum & cupiditatum moderationē, ne in externa scelera prorumpant, requirit.

32. Sed perfectam & integrā omnium membrorum, eorundemq; virium omnium, & spontaneam quidem flagitat obedientiam: seu, ut paucis omnia dicamus, plenissimam & exactissimam totius naturae humanae, cum tota lege conformitatem.

33. Quæ ut uno actu non perficitur, sed integrum Iac. 2, 10, vita humana his in terris spaciū sibi conforme exigit: ita qui in uno deficit, jam omnium reus factus est.

34. Maledictus enim omnis, qui non permanerit in omnibus, quæ scripta sunt in libro Legis, ut faciat ea. Deut. 27, 26.

35. Qualem perfectam obedientiam nullus mortali- Gal. 3, 10, um prestare unquam: ac proinde nec per eam (alvari quisquam potuit.

36. Negramen propterea frustrà eam à Deo latam fuisse: sed potius alios ejus respectu hominum esse usus, re- cete statuerimus.

37. Ac primus quidem ejus usus πλινθὸς seu civilis in eo consistit, ut non tam in non renatis, quam renatis, tanquam custos externa disciplina τὸ ἐπιτυμητικὸν sive uti vocant locomotivam regat ac gubernet.

38. Alter verò & præcipuus, θεολογικὸς ἐλεγχός is Rom. 3, est, ut ostendat peccatum, arguat, perterrefaciat, damnet 20. 4. 15. omnes eo pollutos. 5, 20.

39. Hoc proprio suo munere lex dum fungitur, simul etiam sed oblique ac indirectè Medicum aliquem quarendum esse innuit: Quis verò ille sit, non ostendit.

40. Et hoc ipsum est, quod D. Apostolus, Legem pädagogum ad Christum esse asserit: quo respectu usum hunc παιδαγωγικὸν rectè dixerimus. Gal. 3, 24.

41. Tertius ac postremus Legis Moralis usus, θεολογ- κὸς

xos didicimus, jam Renatos potissimum respicit, instruens  
nimurum eos, in quibus operibus Deo placentibus, Nova  
obedientia fructus magis magis exerere, suamq; obedi-  
tiam probare debeant.

42. De hoc tertio usu, acriter haud ita pridem inter  
Augustana etiam Confessionis professores disceptari ce-  
perunt: quibusdam legem Moralem in Renatorum Ecclesia  
necessariò retinendam, docendam, urgendam affirmanti-  
bus: alijs conerà Negativam defendantibus.

Artie.6.  
fol.697. 43. Nos in affirmantem concedimus, ijs potissimum  
motivationibus, quas liber Ecclesiarum nostrarum Symbo-  
licus, Formula Concordiae eruditè & graviter explicat.

44. Etsi enim renati, quatenus renati Spiritu Dei  
ducuntur, qui suo magisterio monstrat, quæ opera Deo pla-  
ceant: non tamen àmēσως, per arcanos raptus & Enthusi-  
asmos: verūm àmēσως per concionem legis assiduam Re-  
natis ostendit: quibus abstinere, & quæ facere debeant.

45. Deinde, cùm ea Renatorum sit conditio, ut hac in  
vita Regeneratio non sit perfecta: & humana ratio, niss  
freno legis perpetuò quasi coērceatur, facile extra limites  
& cancellos pietatis prosiliat: necessarium utiq; vel maxi-  
mè fuerit, ut subinde legis rigore & dictamine intra septa  
& crepidines contineatur.

46. Tùm Renatorum plurimum omnino interest, us-  
sciant qui cultus, quaq; opera divinitus sint mandata, ne  
proprio arbitrio indulgentes, εθελοθησαί sibi singant  
& instituant.

47. Quare Legem Moralem in Ecclesiis nostris nece-  
ssariò docendam ac urgendam esse concludimus: ut inde  
vetus Adam, in renatis etiam nondum planè extinctus,  
imperfectionis & immundicie sua admonitus, non pro-  
pria rationis & ingenij dictamen, sed certas & infallibiles  
divina

divinae legis sequatur regulas: excusso etiam veterno,  
Spiritui sancto promtius & alacrius obtemperet.

48. Gravissime ergo errant Antinomi, qui à ratione perfectæ regenerationis, (qualis tamen in hac vita nemini contigit) argumentati; Tertium usum legis ex agro & finibus Ecclesiæ renatorum exterminand. esse, contendunt.